ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46,990-000
CNPJ 13.922.s54l0001-98 - Telefax: (07s) 3139-2Lso I zL2g

obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obrigações da

CoNTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVTÇOS No 016/2021pS-pMSS.

REF.: DISPENSA DE L|C|TAÇÃO No 011/2021pMSSDt

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRES/ O MUNICÍPIO DE SOUTO
SOARES E A EMPRESA RADIO JORNAL DE
SOUTO SOARES . LTDA.

l- CONTRATANTES: O MUNICíP\O DE SOUTO SOÁRES, Pessoa Jurídica de Direito Púbtico
lnterno, com sêde na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.a
13.922.554/0001-98, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa RADIO JORNAL DE
SOUIO SOARES - LTDA, inscrito no CNPJ: 16.351.363/0001-01, Localizada a Rua do Contorno, no.

S/N, Centro, SouÍo Soares - BÁ.

ll - REPRESENIANIES: RepresenÍ a o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. ANDRE LU\Z
SAMPAIO CÁRDOSq brasileiro, poÍtador do RG n." 746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n'
916.397.19í04, residente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, M 47, Centro, nesta Cidade.

lll - DA AUTORIZAÇÃO DA D/SPENSÁ: O presente Contrato é celebrado em deconência do
Processo de Dispensa de Licitação no 011/2021PMSSDI, aÍravés do Processo Administrativo na
011/2021, que faz pafte integrante e complementar deste Contrato, como se nele esÍlyesse conÍrdo.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas,
pela Lei 8.666/93, e demais normas legais pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

2.1 Além das
CONTRATADA

I Prestar os servlços objeto deste contrato, observado as normas e exigências constantes do
Processo Administrativo no 011/2021 , Dispensa de Licitação no 01 1/2021PMSSDI a e/e vinculado:
ll Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as
providências de regularização necessárias;
lll Atender com prontidão as reclamações por pade do recebedor dos produtos, objeto do
presente contrato.
lV Manter todas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, sáo obrigações da
CONTRATANTE

I Cumprir todos os compromissos financeiros assumdos com a CONTRATADA;
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no
cum p rimento de ste Contrato.

1

1.1 Prestação de servços referente divulgação de chamadas radiofônicas de matéria jornalística, de
r,hferesse da Secretaria Municipal de Administração, desÍe Município, durante o período de Janeiro a
Maio de 2021 , conforme Dispensa de Licitação no 01 1/2021PMSSD|.

CLAUSULA SEGUIVDÁ - DA OBRIGAçEO OES PARTES fr

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000
cNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2Lso I 2t28

lll Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalídades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanÇões administrativas contratuais pedinentes, em caso de inadimplemento.

CLAUSULATERCEIRA. FORMA DE EXECUçAO DOS SERY'ÇOS

4.1. O valor mensal dos servços ora contratados é de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
peiazendo assim o valor global de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), valor este fixo e
irreajustável, relativo aos itens consÍanúes na proposta do licitante.

4.2. No valor pactuado estão ,nclusos Íodos os tributos e, ou encargos socrals, resu/Íantes da
operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva atestaçáo dos seúores
competentes sobre a execução dos servços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das
propostas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a
fluir após a sua reapresentaçáo.

4.6. O pagamenÍo só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia
corn suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante apresentação das CertldÕes
Negativas de Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGfS e
Ceiidão Negativa de Débitos Trabalhistas

5 - DO PREÇO E DO REAJUSTE:

5.2 - Fica ressa/yada a possibilidade de alteração dos pregos, caso ocorra o desequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme disposÍo no 4ft. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 31/05/2021, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as
paies e nos termos da Lei 8.666/93, obseNando o quanto estabelecido no aft. 24, lV, da Lei na

8.666/93.

CLAUSULA SÉTIMA - RECURSO ORÇAMENTARIO:

7.í. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da
seg u i nte dotação o rçam e nt á ri a :

')

3.1 A contratada prestará os servços definidos pela contratante, compreendendo na divulgação
radiofônica de matéria Jornalística de rnúeresse da Secretaria de Administração deste Município, bem
como de seus dlversos setores, I?os termos constantes no Processo Administrativo no 011/2021 , que
otiginou no Processo de Dispensa de Licitação no 011/2021PMSSDI, vinculado a este contrato.

CLAUSULA QUARTA. DO VALOR E CONDIçOES DE PAGAMENTO

5. í - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade com o edital, fixo e irreajustável.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.ss4l0001-98 - Telefax: (075) 3339-2L50 I 2LzB

8 . CLÁUSULA OITAVA DAS PENALIDADES:

8.í - Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5%o (meio por cento)
sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do
objeto deste pregão, até o limite de 10%o (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer
das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs segurnfes penalidades nos termos do aft. 87
da Lei n. 8.666/93:

I - advertência;
ll - multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
lll - suspensão temporária de parlicipar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar
de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, ensejar o retardamento da
execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato,
compoftar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a
União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das
multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somenÍe poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente
aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos
reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis
da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.5 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta
corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.6 - Ás multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido
pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em
conta conente em agência bancária devidamente credenciada pelo municipio no prazo máximo de 05
(cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLAUSULA NONA. DA RESC'SÁO CONTRAÍUAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administraçao, nos
casos enumerados nos lncisos l, Xll e XVll do art. 78 da Lei Federal no 8.666/93;

CLAUSULA DÉCIMA. DA PUBLICAçÃO

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua asslnaÍura, o CONTRATANTE providenciará a
publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do município.

Unidade Orçamentária: 02.02.01- Secretaria M. de Administração Geral.
Ação: 2008 - Desenvolvimento e Manutenção das ÁÇóes da Sec. de Administração Geral.
Classificação Econômica: 339039 - OuÍros Servços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 0

t1K-

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-21so I 2t28

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DA VIGÊNCIA

11.1. O presente Contrato vigorará do dia 11/01/2021 a 31/05/2021.

àLAUSULA DÉC\MA SEGUNDA- DA F\SCAL|ZAçÃO DO CONTRATO:

A prestação de servços deste contrato será fiscalizada por seNidor designado por esta
Administração Municipal, através de poftaria publicada no Diário Oficial do Município.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quals
foram lida e assinadas pelas parÍes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUTO SO tsJ- , 11 de Janeiro de 2021

ANDR LUIZ SAMPAIO CARDOSO RADIO LD SOUTO SOÁRES LTDÁ
Prefeito Municipal
Contratante

CNPJ: 6.35 363/0001-01
Con da

Testemunhas:

JI 2-Lí }aY ->3 RG: 114 b)t4<í-2n
a-

4

w.l

fi
fthsss

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE sAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, CentÍo, Souto Soares - Bahia, CEp
46.990-000
CNPJ 10,367.025/0001-81 - Telefax: (07513339-2150 I 2t2a

sãlflE9r.ü

9oNTRATO DE qRESTAçÃO DE SERVTçOS No OIO/2O214S-FMS.

REF.; D/SPE/VSA DE L|C|TAÇÃO No 011/2021pMSSDt

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM EIVTRE S/ O FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SOUTO SOARES E A EMPRESA
RADIO JORNAL DE SOUTO SOARES LTDÁ.

l- CONTRATANTES; O FUÂIDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOÁRES, Pessoa
Jurídica de Direito Público lnterno, com sede na Av. José Sampaio, no 08, 1o Andar, Centro, inscrito
no CNPJ/MF sob o n.o 1 0.367.025/0001-81 , doravante denominado CONTRATANTE e a RADIa
JORNAL DE SOUTO SOARES - LTDA, inscrito no CNPJ: 16.351.363/0001-01, Localizada a Rua do
Contorno, no. S/N, Centro, SouÍo Soares - BA, denominada CONTRATADA.

lll - DA AUTORIZAÇÃO DÁ D/SPENSÁ: O presente Contrato é celebrado em decorrência do
Processo de Dispersa de Licitação no 011/2021PMSSD|, que faz pafte integrante e complementar
deste Contrato, como se nele estivesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas,
pela Lei 8.666/93, e demais normas legais peftinentes.

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 Prestaçào de serviços referente divulgação de chamadas radiofônicas de matéria jornalística, de
rnÍeresse da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, durante o período de Janeiro a Maio de
2021 , conforme Dispensa de Licitação no 011/2021PMSSDI. il
CLAUSULA SEGUNDA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES Ii

2.1 Além das ob,grações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obrigações da
CONTRATADA:

I Prestar os servços objeto deste contrato, observado as normas e exigências, Dispensa de
Licitação no 011/2021PMSSDI a e/e vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escrito a AdministraÇão Municipal, através da FiscalizaÇão,
qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as
providências de regularização necessáías;
lll Atender com prontidão as reclamações por pafte do recebedor dos serviÇos, objeto do presente
contrato.
lV Manter todas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obrigações resultantes da obseruância da Lei 8.666/93, são obrigações da
CONTRATANTE

1

n

ll - REPRESENIÁNIES: Representa o CONTRATANTE o Secretário Municipal de Saúde, Sr.
VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA, brasileto, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Fislcas sob o n'
000.536.475-21 e poiador do RG n'38.193.496 SSP-SP, residente e domiciliado na Rua 07 de
Setembro, 92, Centro, nesta Cidade.

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp
46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax; (075) 3339-2150 / 2128flnsss

I Cumprir todos os compromissos financeiros assumrdos com a CONTRATADA;
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no
cu mprime nto de ste Contrato.
lll Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais peftinentes, em caso de inadimplemento.

CLAUSULA TERCEIRA - FORMA DE EXECUÇÂO DO FORNECIMENTO

3.1 A contratada prestará os servços, nos /ocais definidos pela contratante, conforme solicitados pela
Secretaria de Saúde, que originou no Processo de Dispensa de Licitação no 011/2021PMSSDI,
vinculado a este contrato.

cLÁusuLA QUARTA - DO VALOR E COND//çOES DE qAàAMENTO

4.1. O valor mensal é de R$ 1 .000,00 (um mil reais), perfazendo assim o valor global de R$ 5.000,0A
(cinco mil reais), valor este fixo e treajustável, relativo aos rtens consÍanÍes na proposta do licitante.

4.2. No valor pactuado esÍão lnclusos Íodos os tributos e, ou encargos sociais, resultantes da
operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva atestação dos selores
competentes sobre a execução dos servlços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota F iscal.

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das
proposÍas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a
fluir após a sua reapresentação.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:

5. í - Os pregos deverão ser expressos em reais e de conformidade fixo e irreajustável

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme disposÍo no Art. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 31/05/2021, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as
partes e nos lermos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - RECURSO ORÇAMENTARIO:

2

f,r 5ãtfl891,

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrào a cargo da
seg u inte dotação orçame ntária :

UNTDADE ORÇAMENTARIA: 02.05.02- Fundo Municipat de Saúde.

/,.1K

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av, José Sampâio, ne 08, 19 andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp
46.990-000
CNPJ r0.367.02sl0001-81 - Telefax: (075) 3339-21s0 / 2128ftutsss

PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 - Manutenção e Desenv. das Áções do Fundo Mun. de Saúde.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 - Outros Seruiços de Terceiro - Pessoa Jurídica.
FONIE:2-Saúde-15%

S. CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer
das condlções avençadas, a contratada ficará sujeita âs segurntes penalidades nos termos do aft. 87
da Lei n. 8.666/93:

I - adverlência;
ll - multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
/// - suspensão temporária de pafticipar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não superíor a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrcto, deixar
de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, ensejar o retardamento da
execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato,
comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a
União, Estados, Distrito Federal ou Municipios pelo prazo de ate 5 (cinco) anos, sem prejuizo das
multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente
aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razáo de circunstâncias fundamentados em faÍos
reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis
da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena

8.5 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em con a
corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.6 - Ás multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido
pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em
conta coÍente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA NONA. DÁ RESC'SÁO CONTRATUAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos
casos enumerados nos,nclsos l, Xll e XVll do art. 78 da Lei Federal no 8.666/93;

CLAUSULA DÉCIMA. DA PUBLICAçÃO

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua ass,natura, o CONTRATANTE providenciará a
publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do município.

3

ffi sã8Hã8r.I;

8.í - Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento)
sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no forneatnento clo
objeto deste pregão, até o limite de 1096 (dez por cento) do valor empenhado.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE sAÚDE DE SOUTO SOARES
Av, José Sampaio, ns 08, 19 andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP
46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: lO7513339-21s0 I 2128

sãÍflEgr-I,

+ilsss
0LAUSULA oÉcme qRili'l,EIRA - DA vtGÊNctA

11,1, O presente Contrato vigorará do dia 11/01/2021 a 31/05/2021.

ctÁusute oÉctma sEcuNDA - DA FtscALtaçÃo Do coNTRATo:

A prestação de servlÇos deste contrato será fiscalizada por servidor designado por esta
Administração Municipal, através de porlaria publicada no Diário Oficial do Município.

CLAUSULA DÉCIMA TÉRCEIRA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quals
foram lida e assinadas pelas parÍes contratantes, na presença de duas testemunhas.

So Soa s-BA, 11 de Janeiro de 2021

Á

vÁGrvo s DE SOUTO SOARES LTDÁDto
Secretário M
Contratante

DE OLIVEIRA
cipal de Saúde - FMSSS 63/0001-0

RG:)ae-6« )42- za

CNPJ

Testemunhas:

Mw

4

f,n